
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Affidamento annuale del servizio di prelievo e custodia dell’archivio di deposito della 
documentazione sanitaria e non sanitaria dell’A.O.U. di Cagliari, nonché della messa a 

disposizione, a richiesta, delle cartelle cliniche [CIG 9514679180]. Presa d’atto scioglimento 
del contratto CO/2023/9 del 27.02.2023. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [ X  ] NO [   ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della 

spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio Dott.ssa Cristina Garau  

 

 

Parere del Direttore Amministrativo 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Antonio Tognotti  

NON FAVOREVOLE [  ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [  ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore sostituto della Struttura 

Semplice Dipartimentale Affari 

Generali 

Dott.ssa Cristina Garau  

 

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Servizio Tecnico 

PROPOSTA    PDEL n. 818 del 19.07.2023 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, nonché 

l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il Responsabile del 

procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Dott. Francesco Murgia   

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Cristian Cocco 

 

 

Direttore della S.C. Servizio 

Tecnico   

Ing. Cristian Cocco 

COCCO 
CRISTIAN

Firmato 
digitalmente da 
COCCO CRISTIAN 
Data: 2023.07.19 
08:31:19 +02'00'

775              24.07.2023

25.07.2023



2 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO 
      Ing. Cristian Cocco  

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss. mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
 
 VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2007 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 di "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTA la Legge regionale della Regione Autonoma della Sardegna n° 8/2018 recante le “Nuove 

norme in materia di contratti pubblici; 
 
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTE le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quali sono stati nominati 

rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore Sanitario 
Dott. Giancarlo Angioni; 

 
DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 955 del 27.10.2022, tra le altre cose, veniva 

autorizzato l’espletamento della procedura negoziata per l’affidamento annuale del servizio 
di prelievo e custodia dell’archivio di deposito della documentazione sanitaria e non sanitaria 
dell’A.O.U. di Cagliari, nonché della messa a disposizione, a richiesta, delle cartelle cliniche; 

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1143 del 22.12.2023 veniva approvata la 
graduatoria dei concorrenti e autorizzata l’aggiudicazione del servizio di prelievo e custodia 
dell’archivio di deposito della documentazione sanitaria e non sanitaria dell’A.O.U. di 
Cagliari, nonché della messa a disposizione, a richiesta, delle cartelle cliniche, per il periodo 
di un anno, in favore dell’operatore economico Sisar s.a.s di Mameli Maria Ignazia e C., primo 
graduato, che offriva uno sconto percentuale sui prezzi a base d’asta del 39,3%; 

DATO ATTO che con Determinazione dirigenziale n. 134 del 14.02.2023 il Direttore della S.C. Servizio 
Tecnico dichiarava l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
del D. Lgs. 50/2016, a seguito della positiva verifica in ordine al possesso, in capo 
all’aggiudicatario, dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara; 

 
DATO ATTO che in data 01.03.2023, previa sottoscrizione del contratto di appalto acquisito nel registro 

aziendale dei contratti e delle convenzioni stipulati con scrittura privata con il n. CO/2023/9 
del 27.02.2023, venivano avviati i servizi oggetto del contratto;   

 
PRESO ATTO della nota in data 20.06.2023, acquisita al protocollo con il n. PG/2023/8959 del 22.06.2023, 

con la quale veniva comunicato che con Sentenza n. 50/2023 – L.G. n. 39/2023 emessa dal 
Tribunale Ordinario di Cagliari – Sezione Procedure Concorsuali, veniva dichiarata la 



3 

Liquidazione Giudiziale dell’operatore economico Sisar s.a.s di Mameli Maria Ignazia e C. e 
lo stato di insolvenza del socio illimitatamente responsabile Mameli Maria Ignazia; 

 
DATO ATTO che l’Ufficio del R.U.P. con missive in data 27.06.2023 e 29.06.2023 comunicava al curatore 

nominato dal Tribunale – Dott.ssa Francesca Serri – la necessità di disporre della 
documentazione nella disponibilità della procedura concorsuale, al fine di non interrompere 
i servizi essenziali affidati alla società Sisar s.a.s. di Mameli Maria Ignazia e c. in virtù del 
contratto CO/2023/9 del 27.02.2023; 

  
PRESO ATTO della comunicazione in data 11.07.2023, acquisita al protocollo con il n. PG/2023/9892 del 

12.07.2023, con la quale il curatore notificava il Decreto in data 11.07.2023 del Giudice 
delegato – Dott. Nicola Caschili - depositato in cancelleria in pari data, avente ad oggetto lo 
scioglimento del contratto di appalto CO/2023/9 del 27.02.2023; 

  
DATO ATTO che, in virtù delle disposizioni di cui all’art. 186 del D. Lgs. 12 gennaio 2019, n. 14 ed al fine 

di ottemperare alle prescrizioni di cui al Decreto del Giudice Delegato reso nel procedimento 
L.G. 39/2023 citato, occorre prendere atto dello scioglimento del contratto CO/2023/9 del 
27.02.2023;  

 
DATO ATTO che a seguito dello scioglimento del rapporto contrattuale si rende necessario procedere con 

l’accertamento, in contraddittorio tra la stazione appaltante e il curatore, dello stato di 
consistenza delle prestazioni rese e non liquidate nel periodo di validità contrattuale oltre che 
del rimborso – in favore della procedura concorsuale - dei costi dalla stessa sostenuti per il 
deposito della documentazione sanitaria e non sanitaria di proprietà dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Cagliari, fino alla data di effettiva presa in consegna degli archivi;  

 
DATO ATTO che dall’esecuzione dell’emanando provvedimento scaturiscono, per l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari, degli adempimenti in materia di protezione di dati personali, così 
come previsto nell’art. 8 del Data Processing Agreement, allegato al contratto CO/2023/9 del 
27.02.2023;   

 
DATO ATTO     che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 110 del D. Lgs. n. 50/2016 - ratione temporis applicabile 

per la procedura di cui in oggetto - in caso di liquidazione giudiziale dell’appaltatore la 
stazione appaltante interpella, ove esistenti, i soggetti che hanno partecipato all’originaria 
procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto 
per l’affidamento dell’esecuzione o del completamento delle prestazioni, alle medesime 
condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario in sede di offerta; 

 
 DATO ATTO che all’esito della procedura ad evidenza pubblica di cui alla Deliberazione del Direttore 

Generale n. 1143 del 22.12.2023 risultava essere secondo in graduatoria l’operatore 
economico Taulara s.r.l., al quale deve essere formalizzata, ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. n. 
50/2016, la richiesta di disponibilità al fine di stipulare un nuovo contratto per l’affidamento 
dei servizi, alle medesime condizioni proposte dall’aggiudicatario originario in sede di offerta; 

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;   

 
 

PROPONE 
 

1) DI PRENDERE ATTO della Sentenza n. 50/2023 – L.G. n. 39/2023 emessa dal Tribunale Ordinario di 
Cagliari – Sezione Procedure Concorsuali, con la quale veniva dichiarata la Liquidazione Giudiziale 
dell’operatore economico Sisar s.a.s. di Mameli Maria Ignazia e C. e lo stato di insolvenza del socio 
illimitatamente responsabile Mameli Maria Ignazia; 

 
2) DI PRENDERE ATTO della comunicazione in data 11.07.2023, acquisita al protocollo con il n. 

PG/2023/9892 del 12.07.2023, con la quale il curatore della liquidazione giudiziale di Sisar s.a.s. di Mameli 



4 

Maria Ignazia e c. notificava il Decreto in data 11.07.2023 del Giudice delegato, depositato in cancelleria in pari 
data, avente ad oggetto l’autorizzazione allo scioglimento, tra gli altri, del contratto di appalto CO/2023/9 del 
27.02.2023;  

 
3) DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento - Ing. Cristian Cocco – per l’espletamento 

delle attività preordinate alla definizione dello stato di consistenza delle prestazioni rese e non liquidate nel 
periodo di validità contrattuale, e di tutti gli ulteriori adempimenti che si dovessero rendere necessari per la 
definizione dei rapporti giuridici pendenti; 

 
4) DI AUTORIZZARE ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. n. 50/2016, l’interpello dell’operatore economico 

Taulara s.r.l., secondo graduato di cui alla graduatoria approvata con Deliberazione del Direttore Generale n. 
1143 del 22.12.2023, al fine di stipulare un nuovo contratto per l’affidamento dei servizi, alle medesime 
condizioni proposte dall’aggiudicatario originario in sede di offerta; 
 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile della Protezione Dati (DPO) aziendale, al 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto - Dott.ssa Vanessa Serafini - e alla S.S.D. Affari Generali per 
competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’AOU Cagliari. 

 
 
 
 
 

  IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott.ssa Chiara Seazzu 

 
 
 
 

PRESO ATTO  della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Affidamento annuale del servizio di prelievo e 
custodia dell’archivio di deposito della documentazione sanitaria e non sanitaria dell’A.O.U. di Cagliari, 
nonché della messa a disposizione, a richiesta, delle cartelle cliniche [CIG 9514679180]. Presa d’atto 
scioglimento del contratto CO/2023/9 del 27.02.2023”. 

 
D E L I B E R A  

 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto: 

 

1) DI PRENDERE ATTO della Sentenza n. 50/2023 – L.G. n. 39/2023 emessa dal Tribunale Ordinario di 
Cagliari – Sezione Procedure Concorsuali, con la quale veniva dichiarata la Liquidazione Giudiziale 
dell’operatore economico Sisar s.a.s. di Mameli Maria Ignazia e C. e lo stato di insolvenza del socio 
illimitatamente responsabile Mameli Maria Ignazia; 

 
2) DI PRENDERE ATTO della comunicazione in data 11.07.2023, acquisita al protocollo con il n. 

PG/2023/9892 del 12.07.2023, con la quale il curatore della liquidazione giudiziale di Sisar s.a.s. di Mameli 
Maria Ignazia e c. notificava il Decreto in data 11.07.2023 del Giudice delegato, depositato in cancelleria in pari 
data, avente ad oggetto l’autorizzazione allo scioglimento, tra gli altri, del contratto di appalto CO/2023/9 del 
27.02.2023;  

 
3) DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento - Ing. Cristian Cocco – per l’espletamento 

delle attività preordinate alla definizione dello stato di consistenza delle prestazioni rese e non liquidate nel 
periodo di validità contrattuale, e di tutti gli ulteriori adempimenti che si dovessero rendere necessari per la 
definizione dei rapporti giuridici pendenti; 

 
4) DI AUTORIZZARE ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. n. 50/2016, l’interpello dell’operatore economico 

Taulara s.r.l., secondo graduato di cui alla graduatoria approvata con Deliberazione del Direttore Generale n. 
1143 del 22.12.2023, al fine di stipulare un nuovo contratto per l’affidamento dei servizi, alle medesime 
condizioni proposte dall’aggiudicatario originario in sede di offerta; 



5 

 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile della Protezione Dati (DPO) aziendale, al 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto - Dott.ssa Vanessa Serafini - e alla S.S.D. Affari Generali per 
competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’AOU Cagliari. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

Il Direttore sostituto della S.S.D. Affari Generali 

 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 

disposizione per la consultazione. 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

25.07.2023


		2023-07-24T08:59:25+0200
	TOGNOTTI ANTONIO


		2023-07-24T10:24:34+0200
	GIANCARLO ANGIONI


		2023-07-24T18:22:04+0200
	SEAZZU CHIARA


		2023-07-25T09:32:55+0200
	GARAU CRISTINA




